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Ağlım kəsəndən görmüşəm ki, iki otaqlı daxmadan ibarət ata evimiz zir-
vəli dağların qucağında qərar tutub. Mən həmin evdə dünyaya göz açmışam. 
Evimizin arxasında bircə ağac vardı. Nənəm deyirdi ki, orada böyük meyvə 
bağımız olub. Bir yay günü bağlar, bağçalar, tarlalar, taxil zəmiləri yanıb külə 
döndü. 8zaqlardan gələn yanğın çölləri, düzləri ağuşuna aldı...

Mən dünyaya göz açanda o bağdan 
əsər-əlamət qalmamışdı. Bağ sahəsinin 
yerində çoxuşaqlı ailəmizi dolandırmaq 
üçün bostan və tərəvəz bitkiləri əkirdik. 
Biz on iki bacı-qardaş idik. Hərəmiz bir 
işin qulpundan yapışıb valideynlərimizə 
kömək edirdik. Gün-güzaran çətin olsa da, 
bəxtəvər böyüyürdük.

Atam İkinci cahan savaşından qazi 
kimi qayıtmışdı. Anam “Qəhrəman ana” 
idi. Ailənin kiçik oğlu olduğum üçün, qan-
lı-qadalı müharibədən qayıdan atam mənə 
nəcib bir ad verib. Deyib ki, bu ad ömrünə 
şərəf gətirər.

...Yaxından-uzaqdan baxanda evimi-
zin arxasındakı o tək ağac gözə dəyirdi. 
O cökə ağacı o qədər gözəl idi ki, elə bil, 
boy-buxunu, qol-budağı qüdrətdən yaran-
mışdı. Atam deyirdi ki, o cökəni biz əkmə-
mişik. Hansısa quşun dimdiyində toxum 
gəlib torpağa düşüb. Meyvə bağımız yanıb 
külə dönəndən bir müddət sonra, bir yaz 
günü yaşıl bir pöhrən gözümüzə dəydi. Bö-
yüdükcə cökə ağacı olduğunu bildik.

Cökə ağacları Ağgünlü kəndinin 
meşələrinin qənirsiz gözəlliyi, bəzəyi, ya-
raşığıdır. Cökə ağacının havasının, həm də 
kölgəsinin əvəzi yoxdur. Onun çiçəyindən 
anam ətirli çay dəmləyirdi. Atamla anam o 
çökə ağacını bizə o qədər sevdirmişdi ki, 
meylimiz ona sarıydı. Kölgəsi yaylaq ha-
vası kimi sərin olurdu. Anam cökənin köl-
gəsində kilim sərirdi. Qardaşımla o kilimin 
üstündə mütəkkəyə dirsəklənib hər gün ki-
tab oxuyurduq, dərslərimizi hazırlayırdıq, 
nahar edirdik.

Orda oturub dərs oxumaq, çay içmək, 
nahar etmək özgə bir tamaşa idi. O cökə 
ağacına elə bağlanmışdıq ki, gecə yarıya-
dək günümüz o yaşıl ağacın altında keçir-
di. Anam bizi səsləyəndə bilirdik ki, artıq 
yatmaq vaxtıdır. 

Evimiz iç-içə ikiotaqlı daxmadan ibarət 
idi. Yataq otağımız da, qonaq otağımız 
da, mətbəximiz də o iki otağın içindəy-
di. Kasıb olsaq da, evimizdə huzur vardı, 
bin-bərəkət vardı. Uzaqdan qohumlar bizə 
qonaq gələndə kasıb evimizdən utanırdım. 
Mənim yatmağa yerim olmurdu. Ailənin 
kiçik oğlu olduğum üçün mən nənəmin 
sandığının üstündə yatırdım. 

...Qardaşımla həmişəki kimi, cökə ağa-
cının altında oturub dərslərimizi hazırla-
yırdıq. Cökə yağış suyunda çimib Günəşin 
altında güzgülənirdi. Elə bil, nazlı qızlar 
kimi tumarlanır, budaqları qardaşımın əl-
ləri ilə hamarlanırdı. Qardaşımın əlindən 
hər iş gəlirdi. Uşaq olsa da, rəncbər kişilər 
kimi əkib becərməkdə, tikib qurmaqda çox 
pərgar idi.

Cökəmiz gündən–günə boy atdıqca, 
başı buludlara sarı ucalırdı. Əyilən budaq-
larına qardaşım taxtalardan dayaq düzəltdi. 
Dayaqların dibində güllər əkdik. dox keç-
mədi ki, sarmaşıq gülləri cökənin əyilən 
budaqlarını hər tərəfdən çətir kimi tutdu. O 
güllərin üstünə kəpənəklər qonmağa, cökə-
nin qarmaşıq budaqlarında quşlar oxuma-
ğa başladı.

Qardaşım ağacın altında qarşı-qarşı-
ya taxtadan iki oturacaq düzəltdi. Burada 
qardaşımın əl işlərinin və mənim kitabları-
mın sayı gündən–günə artırdı. Yaşadığımız 
evdə onlara yer yox idi. Qardaşım cökənin 
altını taxtabənd kimi düzəltmişdi. Bir gün 
də dedi ki, burada özümüzə taxtadan otaq 
tikəcəm. Əllərinə sağlıq, dediyi kimi də 
etdi. Taxta otağımıza kitab rəfləri, iki pən-
cərə və bir qapı da düzəltdi.

Taxta evimizdə ata-ana əvəzi, cökə 
ağacı bizə həyan oldu. Anamız kimi se-
virdik bizə qoynunda yer verən cökə ağa-
cını. Ağacın sərinliyinə, taxta otağımızın 
hərarətinə ana nəfəsinə öyrəşən kimi öy-
rəşmişdik. Kökündən yarpağınadək bizə 
Vətən idi. Ata-ana nəvazişindən uzaq, cökə 

bizi qorudu, biz də cökəni. Bizim taxta evi-
mizə, kəndimizdə yeddidən yetmişə - hamı 
“qartal yuvası” deyirdi. Orada Günəş də 
başqa səmtdən çıxır, qürub çağı qərib na-
ğıla bənzəyirdi. Hər ötən günümüz fərəhlə 
keçirdi. Ordan ayrılıb Bakıya gəldiyimiz 
gün cökə ağacı şehli yarpaqlarını çırpıb, 
anam kimi arxamızca su çiləyirdi. Yolu-
muza uğur diləyirdi. O yol arzu yoluydu.

Böyük arzulara “qartal yuvası” dar gəl-
di. Şirin duyğularla nəfəs alırdıq. O da bir 
dövrandı, bir də qayıtmaz... 

Orta məktəbi bitirənə qədər o cökədən 
və onun kölgəsinə sığınan taxta evimiz-
dən ayrı bir günümüz olmadı. Qardaşım 
əsgərliyə getdi. Əsgərlikdən sonra kəndə 
qayıtmadı, Bakıda məskunlaşdı. Dedi ki, 
ailəmizin kiçik oğlusan. Yanar çırağımız 
sənsən. Ata yurdumuzun da, qartal yuva-
mızın da ümid yeri sənsən. Hara getsən 
də, dönüb ata yurduna pənah gətirərsən, 
ata evimizdən taxta evimizə gedən yolda 
çiçəkli bir cığır bitirərsən... 

Mən Bakıya gəlib universitetə qəbul 
oldum. Məndən sonra o qartal yuvasına ge-
dən cığırı ot basdı. Su öz məcrasından çıx-
dığı kimi, biz də o qartal yuvasından çıx-
dıq. İllərin ayrıcından sonra o qartal yuvası 
mənimçün əlçatmaz oldu. Qərib quşların 
məskəninə çevrildi. Qışın qarı əridi, yaz-
da sular çağladı, yay ötdü, payız gedənləri 
soraqladı. Qatarların fit səsi gələndə “cökə 
anamız” ümidlə yollara baxdı. Uşaqlığı-
mızın ötən səsinə, unudulmaz ünvanımı-
za şəhərdə yer tapa bilmədik. Qartal olub 
uçmaq istəsək də, o qartal yuvasına dönə 
bilmədik. Universitetin bütün imtahan-
larından keçsəm də, həyat imtahanından 
keçə bilmədim. Bizi şəhərlər ac kaha kimi 
uddu, uzaq şəhərlərdə ünvanlaşdıq. gmrün 
hər sınağından keçdik, şehli yamacların, 
şümşad boylu ağacların qınağından keçə 
bilmədik.

İndi o qartal yuvası şəhərdə könlümün 
sorağı ilə gecələr yuxuma girir. Bütün var-
lığı, yoxluğu ilə ruhuma, canıma köçüb. 
Dan yeri söküləndə, yuxularımda yarpız 
ətirli, xallı kəpənəkli taxta evli cökənin 
həsrətinə qısılıram. Bulağımızın duru gö-
zünə, “cökə anam”ın nurlu üzünə tamarzı 
qalmışam. 

...Hərəmiz bir yolla gəlmişik şəhərə. 
gmür yollarında yorulmasaq, gəldiyimiz 
yolla da bir gün qayıdacağıq. O duyğulara 
köklənəndə xəyalım əlçatmaz üfüqə dönür. 
İçimdən bir həzin, kövrək ümid boylanır. 
Hərdən də düşünürəm, nə vaxtsa uşaq-
lığım keçən o “qartal yuvası”na “qayıda 
biləcəyəmmi?� Heç bilmirəm, ömrüm ça-
tacaqmı?� 
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Qartal yuvası

Gəncənin yaddaş kitabı – 
Cavadxan küçəsi 

Hər şəhərin öz yaddaşı, hər küçənin öz hekayəsi var. *əncənin qəlbində 
elə bir küçə uzanır ki, onun hər addımı tarixlə danışır, hər daşı bir xatirədir. 
Bu, *əncənin “şah damarı” adlanan Cavadxan küçəsidir. Adını yalnız bir 
qəhrəmandan deyil, bütöv bir xalqın iradəsindən, mübarizəsindən alan bu 
küçə həm *əncənin, həm də Azərbaycanın qürur yoludur.

Küçə öz ünvanını 1804-cü ildə rus im-
periyasına qarşı qəhrəmancasına döyüşərək 
şəhid olan sonuncu Gəncə xanı Cavad xa-
nın adından alıb. Bu ad sadəcə bir lövhəyə 
yazılmayıb – gəncəlilərin yaddaşına, ruhu-
na həkk olunub. Sovet dövründə küçəyə 
Sabir küçəsi desələr də, xalq hafizəsi onu 
heç vaxt başqa cür qəbul etməyib. dünki 
tarix rəsmi qərarlarla yox, yaddaşla yazılır.

Cavadxan küçəsinin memarlıq siması 
da tamam bambaşqadır. Burada qırmızı 
kərpicdən hörülmüş ikimərtəbəli binalar 
sıralanır. O evlərin birinci mərtəbəsində 
mağazalar, dükanlar açılır, üst qatlarda isə 
ailələrin səsi, uşaq qəhqəhəsi eşidilir. Da-
lana açılan darvazalardan qədim həyətlərin 
qoxusu, kərpiclərin sərinliyi yayılır. Bir 
vaxtlar küçədə Quberniya Bankı, Pitoyev 
bankir evi, Usubbəyovun kredit bankı kimi 
nüfuzlu binalar yerləşib. XIX əsrin sonla-
rında bank kimi tikilən o möhtəşəm tiki-
lilər bu gün də öz funksiyasını qoruyur.

Bu küçədə sadəcə banklar, idarələr yox, 
həm də sənətkarlıq və yaradıcılıq nəfəsi 
olub. “Rəfiyev qardaşlarının” ticarət evi, 
Babayev qardaşlarının mağazası, Rudnikin 
kauçuk dükanı, Hacı Həsənovun mətbəəsi, 
Zinger qardaşlarının emalatxanası, “Zar-
ya” sinematoqrafı – hamısı Gəncənin canlı 
iqtisadi və mədəni həyatının şahidləri olub. 
Burada xalçaçılıq və rəssamlıq dərnəkləri 
fəaliyyət göstərib, sənətkarların əl izləri 
sanki küçənin daşlarına hopub.

 Cavadxan küçəsinin başqa bir yadda-
şı da milli mübarizə ilə bağlıdır. Burada 
Şeyxzamanovlar nəslinin evi, Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin qurucularından 
Xasməmmədov qardaşlarının yaşadığı 
bina və ilk “Azərbaycan” qəzetinin işıq 
üzü gördüyü mətbəə yerləşib. Adama elə 
gəlir ki, istiqlal nəfəsi duyulan bu küçə, 
sanki milli oyanışın səssiz salnaməsidir.

Bəziləri Cavadxan küçəsini Bakının 
Nizami, yəni “Torqovı”sına bənzədir. 
Amma bu tarixi küçə düz və səliqəli pay-
taxt küçəsi deyil, dönə-dönə irəliləyən, gah 
qədim məhəllələrə, gah da müasir şəhərə 
açılan bir yoldur. Sanki onun döngələri 
Gəncənin tarix boyu yaşadığı dönüşləri 
əks etdirir.

 Bugünkü Cavadxan küçəsi həm keç-
mişi, həm də gələcəyi daşıyır. Küçə boyu 
aparılan abadlıq işləri, bərpa olunan tarixi 
binalar, açılan yeni mədəniyyət və ticarət 
ocaqları bu yeri daha da canlı edir. Burada 
məktəbə tələsən uşaq da, skamyada oturan 
qoca da, əl-ələ tutub gəzən gənclər də bir 
tarixlə üz-üzədir.

 Cavadxan küçəsi – sadəcə yol deyil, 
bir millətin dirəniş və qürur tarixidir. Onun 
daşlarında Cavad xanın ruhu dolaşır, hər 
addımda qəhrəmanlıq və ləyaqət xatırlanır. 
Gəncə onu yaşadır. Və hər kəs bu küçədən 
keçərkən, sanki tarixlə salamlaşır.
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Arktika maralı ekoloji təhlükədə

Siz, yəqin ki, televiziya və kinofilmlərdə Arktikanın buzları üzərində sa-
kitcə yeriyən iribuynuzlu maralları çox görmüsünüz. Minillər boyu ùimal 
qütbünün kəskin soyuq iqlim şəraitində yaşayıb artan maralların sayı indi 
kəskin azala bilər. Bu gözəl heyvan Avrasiyada “ùimal maralı”, ùimali Ame-
rikada isə “Karibu” kimi tanınır. 

Beynəlxalq tədqiqatçılar qrupu bu gün-
lərdə iqlim dəyişikliyi səbəbindən Arktika 
maralının sayının 2100-cü ilə qədər 80 fa-
izə qədər azala biləcəyi barədə xəbərdarlıq 
edib. Bu xəbər, əlbəttə, məyusedici və dü-
şündürücüdür. 

Tədqiqatçılar “Rangifer tarandusu”-
nun (Araktika maralının elmi adı belədir – 
müəllif) 21 min illik populyasiya dinami-

kasını “yenidən qurmaq və deşifrə etmək” 
üçün bu canlıların qədim DNT və kompü-
ter modellərindən istifadə ediblər. 

Kopenhagen (Danimarka) Universite-
tindən aparıcı əməkdaşı Elisabetta Canteri 
bildirib ki, Şimal marallarının populyasiya-
larının sürətli iqlim istiləşməsi dövrlərində 
böyük azalmalara məruz qaldığı acı bir re-
allıqdır. /akin gələcək iqlim dəyişikliyi sə-

bəbindən qarşıdakı onilliklərdə gözlənilən 
itkilər, çox güman ki,  keçmişdəkindən 
daha ağır olacaq”. 

Xanım E.Canteri və digər alimlər 
vurğulayırlar ki, Arktika maralının po-
pulyasiyasında son üç onillikdə təxminən 
70-75 faiz azalma müşahidə olunub. Bio-
loqlar maralların populyasiyasının dava-
mına kömək etmək üçün böyük dövlətlər 
tərəfindən təbiətin qorunmasına diqqətin 
artırılmasını vacib hesab edirlər. Onların 
fikrincə, vəhşi təbiətin idarə edilməsinə in-
vestisiyaların artırılması zəruridir. Bu za-
man xüsusilə istixana qazlarının emissiya-
larının əhəmiyyətli dərəcədə azaldılmasına 
böyük ehtiyac yaranıb. 

Sözügedən tədqiqatlara töhfə verən 
Kaliforniya Davis Universitetindən Erik 
Post həyəcan təbili çalaraq deyib ki, Şimal 
maralı və karibunun “itməsi” Tundrada bit-
ki müxtəlifliyində azalmaya səbəb olacaq. 
E.Post həmçinin əmindir ki, maralların 
mövcudluğuna yaranmış təhdidlərin ağır 
fəsadları olacaq. Onun sözlərinə görə, bu 
Arktika torpaqlarında karbon ehtiyatının 
azalması da daxil olmaqla, bir çox mənfi 
kaskad təsirlərə malik olacaq.

Amerikalı nüfuzlu bioloq sonra demiş-
dir: �Min illərdir ki, bəşər övladı öz rifahı 
naminə maral və karibuların sağlam po-
pulyasiyalarından bəhrələnir. Ətindən, sü-
dündən dərisindən istifadə edir, xizəklərə 
qoşur. İndi biz onları düşünməli, öz bor-
cumuzu verməliyik. Yəni ana təbiətin bu 
gözəl məxluqlarının taleyinə biganə qal-
mamalıyıq. Təbiətin qisası ağır ola bilər�”
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